
 
 

Página 1 de 9 
 

Fondo Nacional de Vivienda            Versión: 9 
Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          Fecha: 09/07/2024  
Conmutador: (601) 914 21 74                               Código: GDC-PL-11 

                    

RESOLUCIÓN NÚMERO       
 
 

“Por la cual se asignan doscientos tres (203) subsidios familiares de vivienda en el 
marco del Programa de mejoramiento de vivienda urbana dentro del Esquema 

Público” 
 

 
EL DIRECTOR EJECUTIVO DEL FONDO NACIONAL DE VIVIENDA - 

FONVIVIENDA 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, y en especial las conferidas 
en el numeral 9 del artículo 3° del Decreto Ley 555 de 2003, y de conformidad con 
lo establecido en el capítulo 7 del título 1 de la parte 1 del libro 2 del Decreto 1077 

de 2015, y 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, de conformidad con el numeral 9 del artículo 3° del Decreto Ley 555 de 2003, 
es función del Fondo Nacional de Vivienda – Fonvivienda: “9. Asignar subsidios de 
vivienda de interés social bajo las diferentes modalidades de acuerdo con la 
normatividad vigente sobre la materia y con el reglamento y condiciones definidas 
por el Gobierno Nacional”. 
 
Que, de acuerdo con lo previsto en la Ley 2294 del 19 de mayo de 2023, contentiva 
del Plan Nacional de Desarrollo 2022-2026 “Colombia, potencia mundial de la vida”, 
se plantea como catalizador: “3. Territorios más Humanos: Hábitat Integral”, dentro 
del cual se contempla la implementación por parte del Gobierno nacional de 
“programas orientados al mejoramiento de vivienda, la construcción en sitio propio y 
el acceso a crédito hipotecario, para remontar la desigualdad y la exclusión de la 
población”.  
 
Que, de conformidad con lo anterior, el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio 
lidera un programa de mejoramiento de vivienda, a través del cual se busca atender 
a los hogares que presentan deficiencias de habitabilidad, sean estas locativas, de 
conexiones de servicios públicos y/o condiciones de hacinamiento (modulares), para 
así reducir las brechas sociales y económicas entre hogares y regiones en el país. 
 
Que conforme al artículo 2.1.1.7.10 del Decreto 1077 de 2015, el subsidio familiar de 
vivienda que asigna FONVIVIENDA en el marco del programa de mejoramiento podrá 
ser complementario a subsidios otorgados por otras entidades, y su valor podrá 
ascender hasta dieciocho (18) salarios mínimos legales mensuales vigentes (SMLMV) 
para las intervenciones de tipo locativo, de acuerdo con lo establecido para la 
modalidad correspondiente. 
 
Que el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio, mediante el oficio 2023EE0040950, 
invitó a municipios de categorías 4, 5 y 6 a participar en la convocatoria del programa 
de mejoramientos de vivienda urbana/rural en el marco del Decreto 1077 de 2015, a 
través de la presentación de manifestaciones de interés. En la invitación se 
describieron las condiciones y requisitos para participar, y se especificó que la 
solicitud de manifestación de interés no genera obligación alguna para Fonvivienda 
de asignar las subvenciones ni genera ninguna obligación presupuestal. 
 
Que las intervenciones se llevarán a cabo mediante obras que tengan como finalidad 
mejorar las condiciones sanitarias y habitacionales insatisfactorias de espacio, 
servicios públicos y calidad de las viviendas de los hogares beneficiarios.  
 
Que, para la ejecución de las obras, los hogares deberán surtir un proceso de registro, 
postulación y diagnóstico, a partir del cual se determinará la modalidad de 
intervención, la cual podrá consistir en mejoramientos locativos en pisos, paredes, 
baños, cocinas y/o conexiones intradomiciliarias, entre otros. 

0214 DE 14 MAYO 2025



 

                                                                                                                                Página 2 de 9 
 

Fondo Nacional de Vivienda            Versión: 9 
Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          Fecha: 10/07/2024  
PBX: (601) 914 21 74                                   Código: GDC-PL-11 

                    

 
Resolución No.                    

 
“Por la cual se asignan doscientos tres (203) subsidios familiares de vivienda 

en el marco del Programa de mejoramiento de vivienda urbana dentro del 
Esquema público” 

 
 
 
 
 
 
 

Que la política de asignación de los Subsidios Familiares de Vivienda, contemplada en 
el Decreto 1077 de 2015, establece etapas previas a su otorgamiento, como la 
focalización, la postulación y las actividades de preconstrucción. En este contexto, por 
parte del Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio se validó que los hogares 
anteriormente mencionados, cumplieron con los requisitos exigidos por la normativa 
vigente al momento de la apertura de la convocatoria del programa de mejoramiento. 
Por tanto, con el fin de garantizar una asignación adecuada del subsidio por parte de 
Fonvivienda, se velará por el cumplimiento de las condiciones, requisitos y criterios 
establecidos en dicha convocatoria y vigentes al momento de la apertura de esta 
 
Que el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio emitió la Resolución 0782 del 29 de 
agosto de 2023, modificada parcialmente por la Resolución 0448 de 2024, “Por la cual 
se establecen los criterios de distribución de los cupos de subsidios familiares de 
vivienda en la modalidad de mejoramiento de vivienda urbana y rural”. 
  
Que el 17 de febrero de 2023 se expidió la Resolución 0938, modificada mediante la 
Resolución 1088 del 11 de octubre de 2023, a través de la cual se realizó la 
distribución de los recursos de la Bolsa de Mejoramiento Urbana Esquema Público y 
Bolsa de Mejoramiento Rural Esquema Público, en la que se distribuyeron 3.505 y 
asignaron cupos para municipios del departamento de La Guajira y 5.000 cupos para 
municipios que se encuentran en territorios PDET  
 
Que, como resultado de un proceso de convocatoria pública realizado por Fiduciaria 
Bogotá S.A., en calidad de vocera y administradora del patrimonio autónomo 
Fideicomiso Programa "Casa Digna, Vida Digna", se perfeccionaron contratos de obra, 
los cuales tienen por objeto la realización de la categorización, el diagnóstico y la 
ejecución de los mejoramientos. 
 
Que mediante el contrato No. 224003 ENT – 03 FIDUBOGOTÁ se vinculó a EnTerritorio 
para realizar la interventoría técnica, administrativa, financiera, jurídica, entre otras, 
de la ejecución de las etapas de estructuración, categorización, diagnóstico y 
realización de las obras de mejoramiento en el esquema público del programa.  
 
Que EnTerritorio, en calidad de interventor, mediante correo electrónico de fecha 28 
de abril del 2025 dirigido a la Dirección de Inversiones en Vivienda de Interés Social 
(DIVIS), informó el resultado de los diagnósticos habilitados viables presentados por 
el referido contratista, en el que se detalla el valor de los mejoramientos objeto de 
intervención, los cuales constituyen el valor de los subsidios familiares de vivienda 
discriminados en el artículo primero de este acto administrativo. 
 
Que, mediante correo electrónico de fecha 02 de mayo de 2025, la Dirección de 
Inversiones en Vivienda de Interés Social (DIVIS) informó a la Subdirección del 
Subsidio Familiar de Vivienda el resultado de los diagnósticos habilitados viables del 
Esquema público aplicable a suelo urbano, según concepto emitido por EnTerritorio 
en calidad de interventor, frente a los hogares que cumplieron los requisitos exigidos 
en el artículo 2.1.1.7.5. del Decreto 1077 de 2015. 
 
Que el mencionado listado, contó con el respectivo control de calidad reportado por 
el ingeniero de sistemas de la Subdirección del Subsidio Familiar de Vivienda a través 
de correo electrónico de fecha 07 de mayo de 2025, sobre los hogares que se 
encuentran en estado habilitado con diagnóstico efectivo, los cuales serán 
beneficiarios del subsidio familiar de vivienda en el marco del programa de 
mejoramiento de vivienda 
 

0214 DE 14 MAYO 2025



 

                                                                                                                                Página 3 de 9 
 

Fondo Nacional de Vivienda            Versión: 9 
Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          Fecha: 10/07/2024  
PBX: (601) 914 21 74                                   Código: GDC-PL-11 

                    

 
Resolución No.                    

 
“Por la cual se asignan doscientos tres (203) subsidios familiares de vivienda 

en el marco del Programa de mejoramiento de vivienda urbana dentro del 
Esquema público” 

 
 
 
 
 
 
 

Que dichos valores cumplieron con los requisitos establecidos en el artículo 2.1.1.7.10 
del Decreto 1077 de 2015 ascendiendo a la suma de DOS MIL OCHOCIENTOS 
VEINTICUATRO MILLONES OCHOCIENTOS VEINTE MIL QUINIENTOS DIECISIETE 
PESOS M/CTE ($2.824.820.517). 
 
Que los subsidios familiares de vivienda asignados a los hogares relacionados en el 
artículo 1° de la presente resolución se entenderán legalizados de conformidad con lo 
establecido en el artículo 2.1.1.7.14 del Decreto 1077 de 2015, con el documento que 
acredita la asignación del subsidio familiar de vivienda y el certificado de existencia 
de la obra de mejoramiento, suscrito por el interventor contratado para el efecto. 
 
Que el presente acto administrativo no genera ejecución presupuestal ni requiere 
expedición de certificados de disponibilidad presupuestal, y los desembolsos 
correspondientes a los subsidios asignados en el presente acto administrativo se 
efectúan con cargo a los recursos incorporados en el respectivo Fideicomiso.  
 
Que, en uso de la facultad contenida en el artículo 2.1.1.7.13 del Decreto 1077 de 
2015, Fonvivienda podrá revisar en cualquier momento la consistencia y veracidad 
de la información suministrada por los hogares beneficiarios. 
 
Que, teniendo en cuenta que los hogares relacionados en la presente resolución 
cumplieron con los requisitos establecidos en las normas antes mencionadas, se hace 
necesario expedir el acto administrativo de asignación del subsidio familiar de 
vivienda. 
 
Que, en mérito de lo expuesto, 
 

RESUELVE: 
 
 
Artículo 1.  Asignar doscientos tres (203) subsidios familiares de vivienda en el 
marco del Programa de mejoramiento de vivienda urbana dentro del Esquema de 
público, por un valor total de DOS MIL OCHOCIENTOS VEINTICUATRO 
MILLONES OCHOCIENTOS VEINTE MIL QUINIENTOS DIECISIETE PESOS 
M/CTE ($2.824.820.517) a los hogares que se relacionan a continuación: 
 

No.  CÓDIGO 
HOGAR 

DOCUMENTO 
DE 

IDENTIDAD 
NOMRES APELLIDOS DEPARTAMENTO MUNICIPIO VALOR SFV ($) 

1 274084 652176 LIBARDO MARTINEZ   ANTIOQUIA   DABEIBA  $ 13.920.000 

2 228567 8075441 EMILSON DE 
JESUS 

PEÑA 
PIEDRAHITA   ANTIOQUIA   DABEIBA  $ 13.920.000 

3 228569 32286226 LUZ CELLY BENITEZ 
SEPULVEDA   ANTIOQUIA   DABEIBA  $ 13.920.000 

4 228570 43415826 FABIOLA DE 
JESUS MANCO   ANTIOQUIA   DABEIBA  $ 13.920.000 

5 228568 43417835 FRANCI ELENA GONZALEZ 
ROLDAN   ANTIOQUIA   DABEIBA  $ 13.920.000 

6 235346 4652397 TAYLOR ZAPATA PINZON   CAUCA   CALOTO  $ 13.920.000 

7 281665 4652398 AVELINO 
ARCADIO GOMEZ   CAUCA   CALOTO  $ 13.920.000 

8 235379 4653915 LEIMER VALENCIA 
CANDELO   CAUCA   CALOTO  $ 13.920.000 

9 235389 4653991 MILTON CANDELO 
LARRAHONDO   CAUCA   CALOTO  $ 13.920.000 

10 235374 25362458 MARIA TERESA ARICAPE PRIETO   CAUCA   CALOTO  $ 13.920.000 

11 281677 25362993 GLADIS PIZO   CAUCA   CALOTO  $ 13.920.000 

12 281667 25363443 FLOR ALBA CIFUENTES 
SALAMANCA   CAUCA   CALOTO  $ 13.920.000 

13 235357 25363454 FRAYSEDIS PINO OROZCO   CAUCA   CALOTO  $ 13.920.000 

14 281683 25364080 AMALFY MENDEZ   CAUCA   CALOTO  $ 13.920.000 

15 262163 25365165 ANA LUCIA ORTIZ 
SALAMANCA   CAUCA   CALOTO  $ 13.920.000 

0214 DE 14 MAYO 2025



 

                                                                                                                                Página 4 de 9 
 

Fondo Nacional de Vivienda            Versión: 9 
Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          Fecha: 10/07/2024  
PBX: (601) 914 21 74                                   Código: GDC-PL-11 

                    

 
Resolución No.                    

 
“Por la cual se asignan doscientos tres (203) subsidios familiares de vivienda 

en el marco del Programa de mejoramiento de vivienda urbana dentro del 
Esquema público” 

 
 
 
 
 
 
 

No.  CÓDIGO 
HOGAR 

DOCUMENTO 
DE 

IDENTIDAD 
NOMRES APELLIDOS DEPARTAMENTO MUNICIPIO VALOR SFV ($) 

16 235399 25365247 DOLIS CANDELO 
VASQUEZ    CAUCA   CALOTO  $ 13.920.000 

17 274620 25367162 MELBA LIBA MINA MESSU   CAUCA   CALOTO  $ 13.920.000 

18 274629 25367248 MIRELLY CANDELO 
VASQUEZ   CAUCA   CALOTO  $ 13.920.000 

19 235400 25367379 ISNELDA CANDELO 
VASQUEZ   CAUCA   CALOTO  $ 13.920.000 

20 235378 34606920 BIALSI CANDELO 
VASQUEZ   CAUCA   CALOTO  $ 13.920.000 

21 235373 34607546 ANA VICTORIA CARO AVILA   CAUCA   CALOTO  $ 13.920.000 

22 235380 34611597 ELVIA LUCERO  RENGIFO 
VALENCIA   CAUCA   CALOTO  $ 13.920.000 

23 281666 34771025 OLGA LILIANA GOMEZ 
CIFUENTES   CAUCA   CALOTO  $ 13.920.000 

24 235376 48678724 MARTHA ROCIO FRANCO OSORIO   CAUCA   CALOTO  $ 13.920.000 

25 291208 52025780 NOIL LASSO  MINA   CAUCA   CALOTO  $ 13.920.000 

26 235359 1061429576 LINA MARIA VIDAL SOTO   CAUCA   CALOTO  $ 13.920.000 

27 281647 1061435325 DUBER 
ALEXANDER CASTRO RIVERA   CAUCA   CALOTO  $ 13.920.000 

28 274631 1061436223 EDINSON DAVID VELEZ VALENCIA   CAUCA   CALOTO  $ 13.920.000 

29 274633 1061438863 LENI ALEJANDRA CANDELO 
VALENCIA   CAUCA   CALOTO  $ 13.920.000 

30 229132 1061439070 ANA JULIA GOMEZ 
CIFUENTES   CAUCA   CALOTO  $ 13.920.000 

31 281673 1061439463 LEYNER 
ORLANDO 

VIERA 
BETANCOURTH   CAUCA   CALOTO  $ 13.920.000 

32 232832 7254557 HECTOR FABIO RESTREPO    CAUCA   CORINTO  $ 13.920.000 

33 232807 10630437 JAVIER COLLAZOS 
MONTOYA   CAUCA   CORINTO  $ 13.920.000 

34 232803 25379959 NORALBA ARIAS ZAPATA   CAUCA   CORINTO  $ 13.920.000 

35 289179 25379990 OMAIRA MENZA RAMIREZ   CAUCA   CORINTO  $ 13.920.000 

36 232802 25380749 HERMELISA CONU CARABALI   CAUCA   CORINTO  $ 13.920.000 

37 289189 25380877 NORBELLY QUIJANO MUÑOZ   CAUCA   CORINTO  $ 13.920.000 

38 232828 25380965 OMAIRA MOSQUERA IPIA   CAUCA   CORINTO  $ 13.920.000 

39 289181 29502659 LILIANA GIRONZA 
OSPINA   CAUCA   CORINTO  $ 13.920.000 

40 289191 29503397 MARLENY VARGAS OSORIO   CAUCA   CORINTO  $ 13.920.000 

41 232841 29520175 MARTHA MESTIZO 
SALAZAR   CAUCA   CORINTO  $ 13.920.000 

42 289171 40731658 ANA YEY ALZATE 
VELASQUEZ    CAUCA   CORINTO  $ 13.920.000 

43 289176 40757331 MARIA GLORIA SARRIA   CAUCA   CORINTO  $ 13.920.000 

44 275800 48679023 MARIA DE LOS 
ANGELES  

CASTRO 
MOSQUERA   CAUCA   CORINTO  $ 13.920.000 

45 275811 66882749 MARIA YICELA MANCILLA VIDAL    CAUCA   CORINTO  $ 13.920.000 

46 289178 1059842667 SANDRA MILENA LLANOS 
BENAVIDES   CAUCA   CORINTO  $ 13.920.000 

47 263516 25395334 MARGARITA TAQUINAS 
CONCUE   CAUCA   EL TAMBO  $ 13.920.000 

48 229209 1130681838 YULY MARGOTH GARCIA ZUÑIGA   CAUCA   EL TAMBO  $ 13.920.000 

49 282009 4717277 LUIS ENRIQUE RAMIREZ   CAUCA   MORALES  $ 13.920.000 

50 282003 4718005 CRISANTO ORDOÑEZ 
PERAFAN   CAUCA   MORALES  $ 13.920.000 

51 290935 4719610 JOSE REMIGIO VALENCIA 
FAJARDO   CAUCA   MORALES  $ 13.920.000 

52 281991 10720749 JOSE LUIS HURTADO 
QUINTERO   CAUCA   MORALES  $ 13.920.000 

53 282026 25544492 LUZ ANGELA MUELAS BERNAL   CAUCA   MORALES  $ 13.920.000 

54 281997 25546653 MARIA LIBIA MOSQUERA   CAUCA   MORALES  $ 13.920.000 

55 290949 31447021 ESMERALDA QUINTANA 
PLAZA   CAUCA   MORALES  $ 13.920.000 

56 290942 34656059 CAYETANA USSA TOMBE   CAUCA   MORALES  $ 13.920.000 

57 281978 1061533541 BEIMAR BELALCAZAR 
COMETA   CAUCA   MORALES  $ 13.920.000 

58 295711 16500743 ADOLFO SINISTERRA 
CAMPAZ   NARIÑO   LA TOLA  $ 13.920.000 

59 301248 27270750 MAGOLA CAMPAZ  SILVA   NARIÑO   LA TOLA  $ 13.920.000 

60 296407 27270890 TRINA SANTANA  
MONTAÑO   NARIÑO   LA TOLA  $ 13.920.000 

61 300651 27271025 MARCELINA ORDOÑEZ PAZ   NARIÑO   LA TOLA  $ 13.920.000 

0214 DE 14 MAYO 2025



 

                                                                                                                                Página 5 de 9 
 

Fondo Nacional de Vivienda            Versión: 9 
Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          Fecha: 10/07/2024  
PBX: (601) 914 21 74                                   Código: GDC-PL-11 

                    

 
Resolución No.                    

 
“Por la cual se asignan doscientos tres (203) subsidios familiares de vivienda 

en el marco del Programa de mejoramiento de vivienda urbana dentro del 
Esquema público” 

 
 
 
 
 
 
 

No.  CÓDIGO 
HOGAR 

DOCUMENTO 
DE 

IDENTIDAD 
NOMRES APELLIDOS DEPARTAMENTO MUNICIPIO VALOR SFV ($) 

62 296382 27271152 TEODOCIA LEDESMA 
SINISTERRA   NARIÑO   LA TOLA  $ 13.920.000 

63 302538 27271212 JOSEFINA SILVA  
PORTOCARRERO   NARIÑO   LA TOLA  $ 13.920.000 

64 301245 29106919 CLEOFE AGUIÑO  
ANGULO   NARIÑO   LA TOLA  $ 13.920.000 

65 301239 1004634164 GRACIELA OROBIO  
CASIERRA   NARIÑO   LA TOLA  $ 13.920.000 

66 295718 1087702533 LENNY SILVA PAREDES   NARIÑO   LA TOLA  $ 13.920.000 

67 301233 1087703498 SONIA MONTAÑO  
CORTEZ   NARIÑO   LA TOLA  $ 13.920.000 

68 295728 1087704189 MELIDA NUBIA SALAS SOLIS   NARIÑO   LA TOLA  $ 13.920.000 

69 301223 1193028992 YULI MARITZA ANCHICO 
SALCEDO   NARIÑO   LA TOLA  $ 13.920.000 

70 272522 33125896 AURA TURIZO ZURITA   LA GUAJIRA   ALBANIA  $ 13.920.000 

71 266052 26981974 DELIS MARIA PINTO EZPELETA   LA GUAJIRA   BARRANCAS  $ 13.920.000 

72 237901 26984036 DORIS MARINA GIL CASTRO   LA GUAJIRA   BARRANCAS  $ 13.920.000 

73 266058 26985975 BERENA VANEGAS 
CASTILLO   LA GUAJIRA   BARRANCAS  $ 13.920.000 

74 237862 26987713 YADIRA PATRICIA PEREZ FLOREZ   LA GUAJIRA   BARRANCAS  $ 13.920.000 

75 266026 26988953 MILEYNIS 
YOLEYDIS 

MANJARRES 
BRITO   LA GUAJIRA   BARRANCAS  $ 13.920.000 

76 272026 49777827 JHOJANA  
PATRICIA VILLA  VIDAL   LA GUAJIRA   BARRANCAS  $ 13.920.000 

77 266042 56056096 DIGNORA 
YOLANDA 

RINCONES 
BALLESTERO   LA GUAJIRA   BARRANCAS  $ 13.920.000 

78 237960 84008016 ALEX FRANCISCO FIGUEROA 
CONTRERAS   LA GUAJIRA   BARRANCAS  $ 13.920.000 

79 272238 1006816330 JESUS JOSE CARRILLO 
ROMERO   LA GUAJIRA   BARRANCAS  $ 13.920.000 

80 237890 1122808932 OLEYCA PAOLA PEREZ VEGA   LA GUAJIRA   BARRANCAS  $ 13.920.000 

81 271995 5141951 DARIO 
FRANCISCO 

IGUARAN 
FRAGOSO   LA GUAJIRA   DIBULLA  $ 13.920.000 

82 225490 5145797 VICTOR 
ALFONSO MEJIA PIMIENTA   LA GUAJIRA   DIBULLA  $ 13.920.000 

83 258353 15502511 GUILLERMO 
LEON VALENCIA   LA GUAJIRA   DIBULLA  $ 13.920.000 

84 258358 17830253 VICTOR RAFAEL CANTILLO 
SUAREZ   LA GUAJIRA   DIBULLA  $ 13.920.000 

85 225477 17830581 JHON JAIRO MENDOZA 
COSTA   LA GUAJIRA   DIBULLA  $ 13.920.000 

86 257398 26969467 ROSA REMEDIOS SUAREZ PINTO   LA GUAJIRA   DIBULLA  $ 13.920.000 

87 225468 40923108 FRANCIA MARIA REDONDO 
AREVALO   LA GUAJIRA   DIBULLA  $ 13.920.000 

88 285257 56074273 MEREDITH ORTIZ VANEGAS   LA GUAJIRA   DIBULLA  $ 13.920.000 

89 274100 84029131 ORANGEL 
NICOLAS PEREZ LINDO   LA GUAJIRA   DIBULLA  $ 13.920.000 

90 225546 1123403487 KELVIN JAVIER DIAZ POVEA   LA GUAJIRA   DIBULLA  $ 13.920.000 

91 230266 5172407 RAFAEL ENRIQUE MARQUEZ 
MONROY   LA GUAJIRA   EL MOLINO  $ 13.920.000 

92 230196 5172939 HERMES 
FRANCISCO 

LOPEZ 
MARTINEZ   LA GUAJIRA   EL MOLINO  $ 13.920.000 

93 272277 27003850 ANAIS MARIA MARTINEZ 
JIMENEZ   LA GUAJIRA   EL MOLINO  $ 13.920.000 

94 287259 27015497 DONELCY 
ELIBETH 

MONTERO 
ALARZA   LA GUAJIRA   EL MOLINO  $ 13.920.000 

95 287260 27016855 ALEYDA JOSEFA IBARRA 
MARTINEZ   LA GUAJIRA   EL MOLINO  $ 13.920.000 

96 230167 27016915 IVEL OSPINO DIAZ   LA GUAJIRA   EL MOLINO  $ 13.920.000 

97 230184 40798464 YOMARIS 
VICTORIA IBARRA ROSADO   LA GUAJIRA   EL MOLINO  $ 13.920.000 

98 287258 40798947 YAMEISY DIAZ MEJIA   LA GUAJIRA   EL MOLINO  $ 13.920.000 

99 230185 40799851 BETTY LUZ ROJAS CATAÑO   LA GUAJIRA   EL MOLINO  $ 13.920.000 

100 230164 49739081 LUZ MARIBETH VENCE PETIT   LA GUAJIRA   EL MOLINO  $ 13.920.000 

101 230330 1123732080 CLAUDIA 
YOHANA 

MOLANO 
OROZCO   LA GUAJIRA   EL MOLINO  $ 13.920.000 

102 271423 1151462014 GUSMAN ELIAS MARTINEZ 
GUERRERO   LA GUAJIRA   EL MOLINO  $ 13.920.000 

103 225907 1695787 MANUEL 
ESTEBAN  

GAMEZ 
CONTRERAS   LA GUAJIRA   HATONUEVO  $ 13.920.000 

104 225950 26984327 LIVIA TERESA OJEDA IGUARAN    LA GUAJIRA   HATONUEVO  $ 13.920.000 

105 232519 40978588 MILADIS  RODRIGUEZ 
OJEDA   LA GUAJIRA   HATONUEVO  $ 13.920.000 

106 226006 40981438 SIRIA BETTY URECHE MEJIA   LA GUAJIRA   HATONUEVO  $ 13.920.000 

0214 DE 14 MAYO 2025



 

                                                                                                                                Página 6 de 9 
 

Fondo Nacional de Vivienda            Versión: 9 
Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          Fecha: 10/07/2024  
PBX: (601) 914 21 74                                   Código: GDC-PL-11 

                    

 
Resolución No.                    

 
“Por la cual se asignan doscientos tres (203) subsidios familiares de vivienda 

en el marco del Programa de mejoramiento de vivienda urbana dentro del 
Esquema público” 

 
 
 
 
 
 
 

No.  CÓDIGO 
HOGAR 

DOCUMENTO 
DE 

IDENTIDAD 
NOMRES APELLIDOS DEPARTAMENTO MUNICIPIO VALOR SFV ($) 

107 226064 56089781 ORALDA ESTHER CAMARGO 
ALVAREZ   LA GUAJIRA   HATONUEVO  $ 13.920.000 

108 225917 84006373 JARO YOVANI FONSECA 
ARREGOCES    LA GUAJIRA   HATONUEVO  $ 13.920.000 

109 226073 1121300328 YAIR RAFAEL GARCIA 
CHIQUILLO   LA GUAJIRA   HATONUEVO  $ 13.920.000 

110 298978 2741457 FRANCISCO BARLIZA 
RODRIGUEZ   LA GUAJIRA   MANAURE  $ 13.920.000 

111 298977 7596262 GEOVANI 
ENRIQUE ZAPATA POLO   LA GUAJIRA   MANAURE  $ 13.920.000 

112 294971 9174244 LUIS CARLOS CASTELLAR 
LORA   LA GUAJIRA   MANAURE  $ 13.920.000 

113 297545 17855733 HENRY ORTIZ   LA GUAJIRA   MANAURE  $ 13.920.000 

114 231071 17867313 DOMINGO 
SEGUNDO 

MARTINEZ 
FAJARDO    LA GUAJIRA   MANAURE  $ 13.920.000 

115 255735 26102396 GILMA MARIA ORTIZ 
CHANTACA   LA GUAJIRA   MANAURE  $ 13.920.000 

116 231016 30664969 GLORIA MARIA  TORREZ RIOS   LA GUAJIRA   MANAURE  $ 13.920.000 

117 265200 33253345 ESILDA PEREZ  JARABA   LA GUAJIRA   MANAURE  $ 13.920.000 

118 255734 40841884 ARNELIS ROBLES EPIEYU   LA GUAJIRA   MANAURE  $ 13.920.000 

119 285984 40857982 LAIDA REBECA OBEDIENTE 
EPINAYU   LA GUAJIRA   MANAURE  $ 13.920.000 

120 285988 49739347 NEIVIS GENITH  DIAZ IBARRA   LA GUAJIRA   MANAURE  $ 13.920.000 

121 255682 56068663 NELSY EPIAYU   LA GUAJIRA   MANAURE  $ 13.920.000 

122 231059 56103596 NAYITH MENDOZA 
ALVAREZ   LA GUAJIRA   MANAURE  $ 13.920.000 

123 230964 56103763 ROXANA 
CAROLINA MEZA PASSO   LA GUAJIRA   MANAURE  $ 13.920.000 

124 293106 84107811 JHONNY WALKIN MEZA LOPEZ   LA GUAJIRA   MANAURE  $ 13.920.000 

125 230985 1010158179 VIVIANA EPIAYU URIANA   LA GUAJIRA   MANAURE  $ 13.920.000 

126 255712 1065807015 LUCELLYS MARIA ARIAS MESTRE   LA GUAJIRA   MANAURE  $ 13.920.000 

127 265218 1124408968 BRENDA  YELITH CHAVEZ  URIANA   LA GUAJIRA   MANAURE  $ 13.920.000 

128 295804 15190051 ANTONIO RAFAEL MOSCOTE 
IGUARAN    LA GUAJIRA   RIOHACHA  $ 13.919.498 

129 300954 15616504 CARLOS 
ENRIQUE PEREIRA LOPEZ   LA GUAJIRA   RIOHACHA  $ 13.918.096 

130 302534 17830314 DANNIS  FABIAN MOSCOTE  
REDONDO   LA GUAJIRA   RIOHACHA  $ 13.919.909 

131 289766 40923064 LAIDA ESTER  PARRA 
REDONDO    LA GUAJIRA   RIOHACHA  $ 13.919.811 

132 300935 40925038 SARIT MARIA NIEVES 
MENGUAL    LA GUAJIRA   RIOHACHA  $ 13.919.387 

133 299997 40925944 MARIA DOLORES BARROS 
BARROS    LA GUAJIRA   RIOHACHA  $ 13.919.419 

134 300937 40930209 CELEYDA MARIA MOSCOTE PINTO    LA GUAJIRA   RIOHACHA  $ 13.917.000 

135 295810 40934598 ANTONIA MARIA  VALLESTA 
MEDINA    LA GUAJIRA   RIOHACHA  $ 13.919.214 

136 295812 40935767 YAJAIRA 
PATRICIA MEJIA CATAÑO   LA GUAJIRA   RIOHACHA  $ 13.918.748 

137 289780 42497784 NURIS MARIA  MENDOZA 
MENDOZA    LA GUAJIRA   RIOHACHA  $ 13.919.270 

138 302529 1049944083 MARIELYS PEREZ   MUÑOZ   LA GUAJIRA   RIOHACHA  $ 13.919.099 

139 229861 5185426 JOSE ANTONIO ABSHANA 
PUSHAINA   LA GUAJIRA   URIBIA  $ 13.920.000 

140 229852 17825766 GREGORIO HENRIQUEZ 
PUSHAINA   LA GUAJIRA   URIBIA  $ 13.920.000 

141 229883 17868378 ROMAN ACOSTA 
PUSHAINA   LA GUAJIRA   URIBIA  $ 13.920.000 

142 229835 17868730 ARCENIO PUSHAINA   LA GUAJIRA   URIBIA  $ 13.920.000 

143 229830 17869552 ANSELMO PUSHAINA 
ACOSTA   LA GUAJIRA   URIBIA  $ 13.920.000 

144 229846 27034493 EDITH CECILIA BLANCO 
RICARDO   LA GUAJIRA   URIBIA  $ 13.920.000 

145 271756 27036579 CARMITA EPIEYU 
ABSHANA   LA GUAJIRA   URIBIA  $ 13.920.000 

146 229866 40847464 LUZ MARINA PUSHAINA 
EPIEYU   LA GUAJIRA   URIBIA  $ 13.920.000 

147 229879 56069018 NANCY  IPUANA 
PUSHAINA   LA GUAJIRA   URIBIA  $ 13.920.000 

148 229870 56069356 MARIA DEL 
CARMEN ARREGOCES   LA GUAJIRA   URIBIA  $ 13.920.000 

149 229877 56069896 MELIDA PUSHAINA 
ACOSTA   LA GUAJIRA   URIBIA  $ 13.920.000 

150 229836 84063621 BENITO ANTONIO PUSHAINA 
ACOSTA   LA GUAJIRA   URIBIA  $ 13.920.000 

151 229872 1006916812 MARILIN SIERRA EPINAYU   LA GUAJIRA   URIBIA  $ 13.920.000 

0214 DE 14 MAYO 2025



 

                                                                                                                                Página 7 de 9 
 

Fondo Nacional de Vivienda            Versión: 9 
Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          Fecha: 10/07/2024  
PBX: (601) 914 21 74                                   Código: GDC-PL-11 

                    

 
Resolución No.                    

 
“Por la cual se asignan doscientos tres (203) subsidios familiares de vivienda 

en el marco del Programa de mejoramiento de vivienda urbana dentro del 
Esquema público” 

 
 
 
 
 
 
 

No.  CÓDIGO 
HOGAR 

DOCUMENTO 
DE 

IDENTIDAD 
NOMRES APELLIDOS DEPARTAMENTO MUNICIPIO VALOR SFV ($) 

152 229795 1121328736 JESSIE LILIANA CHINCHIA 
SUAREZ   LA GUAJIRA   URIBIA  $ 13.920.000 

153 229890 1124480122 SARA REMEDIOS RODRIGUEZ 
ACOSTA   LA GUAJIRA   URIBIA  $ 13.920.000 

154 229865 1124481375 LILIBETH ROSADO 
PUSHAINA   LA GUAJIRA   URIBIA  $ 13.920.000 

155 229833 1124496048 ANGELICA 
YUSELIS 

VIDAL 
GUTIERREZ   LA GUAJIRA   URIBIA  $ 13.920.000 

156 229897 1124515450 YUDAINIS 
YETSABEL 

CONSTAN 
JUSAYU   LA GUAJIRA   URIBIA  $ 13.920.000 

157 229787 1124516480 CORAIMA SANAY BUSTOS 
PALACIO   LA GUAJIRA   URIBIA  $ 13.920.000 

158 229848 1124516657 ELEIDIS MILENA URIANA   LA GUAJIRA   URIBIA  $ 13.920.000 

159 229898 1124550769 YESSICA IGUARAN 
SIJUANA   LA GUAJIRA   URIBIA  $ 13.920.000 

160 229850 1151190461 FROILAN DANILO PALMAR IPUANA   LA GUAJIRA   URIBIA  $ 13.920.000 

161 229868 1192748364 LUIS EDUARDO GOMEZ IBARRA   LA GUAJIRA   URIBIA  $ 13.920.000 

162 271767 1192784364 JOSE CARLOS VANEGAS LOPEZ   LA GUAJIRA   URIBIA  $ 13.920.000 

163 229857 1193548401 JESSICA PAOLA IPUANA 
JAYARIYU   LA GUAJIRA   URIBIA  $ 13.920.000 

164 257425 5170976 JOSE ANTONIO FRAGOZO 
BELEÑO   LA GUAJIRA   VILLANUEVA  $ 13.920.000 

165 257467 17970236 WILFREDO 
RAMON 

MARTINEZ 
SALTAREN   LA GUAJIRA   VILLANUEVA  $ 13.920.000 

166 257435 17973301 FREDYS 
ENRIQUE 

ALVAREZ 
ACOSTA   LA GUAJIRA   VILLANUEVA  $ 13.920.000 

167 257447 27015226 NORIS MARIA CANTILLO 
ZABALA   LA GUAJIRA   VILLANUEVA  $ 13.920.000 

168 223796 56096932 DIANA MAILEN MARTIZ 
QUINTERO   LA GUAJIRA   VILLANUEVA  $ 13.920.000 

169 223782 1121333732 YALEXY MAIRETH ABDALA GUERRA   LA GUAJIRA   VILLANUEVA  $ 13.920.000 

170 262812 5424925 JOSE ARIDES  BALLESTEROS    NORTE DE 
SANTANDER   CONVENCIÓN  $ 13.919.766 

171 223628 13370540 JOSE DE DIOS  PRADO FRANCO   NORTE DE 
SANTANDER   CONVENCIÓN  $ 13.919.664 

172 223636 13378056 YON JAIRO OJEDA   NORTE DE 
SANTANDER   CONVENCIÓN  $ 13.919.244 

173 262820 37367998 LUCY ELENA ARCINIEGAS 
RINCON  

 NORTE DE 
SANTANDER   CONVENCIÓN  $ 13.919.697 

174 262825 37368650 ROSA AMINTA  CARRILLO 
PACHECO   

 NORTE DE 
SANTANDER   CONVENCIÓN  $ 13.919.749 

175 262810 37368771 YANETH ASTRID CASTILLA 
SALAZAR  

 NORTE DE 
SANTANDER   CONVENCIÓN  $ 13.919.968 

176 262831 1090986141 ANA KARINA ORTEGA 
TORRES  

 NORTE DE 
SANTANDER   CONVENCIÓN  $ 13.919.789 

177 229270 9716534 FREDY PEÑARANDA 
GALVAN   

 NORTE DE 
SANTANDER   HACARÍ  $ 13.917.947 

178 229258 13175187 HUBER ANTONIO SANGUINO 
GUERRERO  

 NORTE DE 
SANTANDER   HACARÍ  $ 13.919.837 

179 229307 27727934 MARINELDA PEREZ   NORTE DE 
SANTANDER   HACARÍ  $ 13.919.599 

180 229242 27727971 ANA BERTINA DURAN 
SANGUINO  

 NORTE DE 
SANTANDER   HACARÍ  $ 13.915.356 

181 265851 27763998 VIRGELINA TELLEZ DE 
ORTEGA  

 NORTE DE 
SANTANDER   HACARÍ  $ 13.041.570 

182 235949 88296644 FABIO CONTRERAS 
SOTO  

 NORTE DE 
SANTANDER   HACARÍ  $ 13.902.976 

183 229272 1004942288 KELLY SANDRITH ALVERNIA 
QUINTERO  

 NORTE DE 
SANTANDER   HACARÍ  $ 13.917.006 

184 258952 1004943382 YAMID  ALONSO SANCHEZ  
VELASQUEZ  

 NORTE DE 
SANTANDER   HACARÍ  $ 13.915.024 

185 229275 1004943582 ALVARO SANCHEZ 
CASTILLA  

 NORTE DE 
SANTANDER   HACARÍ  $ 13.918.326 

186 229303 1091664582 SANDRA MILENA AVENDAÑO 
VELASQUEZ  

 NORTE DE 
SANTANDER   HACARÍ  $ 13.916.262 

187 229257 1092672834 RAMONA AIDEE SANGUINO 
GARCIA  

 NORTE DE 
SANTANDER   HACARÍ  $ 13.911.278 

188 231462 5416033 ERNESTO ROJAS 
GUTIERREZ  

 NORTE DE 
SANTANDER   SARDINATA  $ 13.920.000 

189 231463 5501810 EDGAR ALBEIRO VARGAS 
ORTEGA  

 NORTE DE 
SANTANDER   SARDINATA  $ 13.920.000 

190 278007 13337256 EPIFANIO PEREZ  GARCIA   NORTE DE 
SANTANDER   SARDINATA  $ 13.920.000 

191 224167 13337908 LUIS DAVID ESCALANTE 
ESCALANTE  

 NORTE DE 
SANTANDER   SARDINATA  $ 13.920.000 

192 231466 27638205 CARMEN 
AURORA 

BASTOS 
SEPULVEDA  

 NORTE DE 
SANTANDER   SARDINATA  $ 13.920.000 

193 231467 27837209 OLGA TERESA PABON MEZA   NORTE DE 
SANTANDER   SARDINATA  $ 13.920.000 

194 231468 27841473 MARIA MARTINA TORRES 
BUITRAGO  

 NORTE DE 
SANTANDER   SARDINATA  $ 13.920.000 

195 231469 37195118 EDY MARIA ALVAREZ TELLEZ   NORTE DE 
SANTANDER   SARDINATA  $ 13.920.000 

0214 DE 14 MAYO 2025



 

                                                                                                                                Página 8 de 9 
 

Fondo Nacional de Vivienda            Versión: 9 
Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          Fecha: 10/07/2024  
PBX: (601) 914 21 74                                   Código: GDC-PL-11 

                    

 
Resolución No.                    

 
“Por la cual se asignan doscientos tres (203) subsidios familiares de vivienda 

en el marco del Programa de mejoramiento de vivienda urbana dentro del 
Esquema público” 

 
 
 
 
 
 
 

No.  CÓDIGO 
HOGAR 

DOCUMENTO 
DE 

IDENTIDAD 
NOMRES APELLIDOS DEPARTAMENTO MUNICIPIO VALOR SFV ($) 

196 231470 37195619 AYDDE REY PARADA   NORTE DE 
SANTANDER   SARDINATA  $ 13.920.000 

197 224178 37197387 ROSA CELINA OVALLES 
VARGAS  

 NORTE DE 
SANTANDER   SARDINATA  $ 13.920.000 

198 224171 37198996 GLADYS FABIOLA REY PABON    NORTE DE 
SANTANDER   SARDINATA  $ 13.920.000 

199 232954 37199123 SANDRA MILENA GUTIERREZ 
QUINTERO  

 NORTE DE 
SANTANDER   SARDINATA  $ 13.920.000 

200 224103 27852680 MIRYAN DEL 
CARMEN 

AMAYA 
HERNANDEZ  

 NORTE DE 
SANTANDER   TEORAMA  $ 13.919.940 

201 262866 1091162090 LUZ MARINA GUERRERO 
MONTAGUTH  

 NORTE DE 
SANTANDER   TEORAMA  $ 13.919.931 

202 236103 60435084 MARINELA DEL 
CARMEN TOVAR GOMEZ   NORTE DE 

SANTANDER   TIBÚ  $ 13.919.479 

203 258409 1090463339 KAREN YULIETH 
FERNANDA GALVIS ORTEGA   NORTE DE 

SANTANDER   TIBÚ  $ 13.918.658 

VALOR TOTAL DE LOS SFV ASIGNADOS  $2.824.820.517  
 
Artículo 2. La vigencia de los subsidios familiares de vivienda asignados a los hogares 
relacionados en el artículo 1° de la presente resolución es de doce (12) meses, 
contados desde el primer día del mes siguiente a la fecha de su asignación y hasta la 
legalización de este.  
 
Artículo 3. Fonvivienda podrá hacer uso de la facultad contenida en el artículo 
2.1.1.7.13 del Decreto 1077 de 2015, por lo cual podrá revisar en cualquier momento 
la consistencia y veracidad de la información suministrada por los hogares 
beneficiarios. 
 
Artículo 4. La ejecutoriedad de los subsidios familiares de vivienda de que trata la 
presente resolución para los hogares relacionados en su artículo 1°, así como su 
legalización, queda condicionada a:  
 

• La anuencia y disposición del hogar a la realización de las obras de 
mejoramiento en la vivienda postulada.  

• La efectiva ejecución de la obra, lo que implica: i) la suscripción del acta de 
recibo de los mejoramientos por parte del hogar beneficiario y ii) la emisión 
del respectivo certificado de existencia de la obra de mejoramiento, suscrito 
por el interventor. 

• La disponibilidad de los recursos depositados en el Fideicomiso del Programa. 
 

 
Parágrafo: En caso de comprobarse el incumplimiento de alguna de estas 
circunstancias se aplicará la figura jurídica de pérdida de ejecutoriedad del acto 
administrativo respecto de la asignación del subsidio familiar de vivienda del hogar 
correspondiente, conforme con lo dispuesto en el numeral 4° del artículo 91 de la Ley 
1437 de 2011. 
 
Artículo 5. Publicar la presente resolución en la página web del Ministerio de 
Vivienda, Ciudad y Territorio.  
 
Artículo 6. Comunicar el presente acto administrativo a la Empresa Promotora del 
Desarrollo Territorial – EnTerritorio, quien en calidad de interventor deberá mantener 
el control de los cupos y recursos asignados. 
 
Artículo 7. Comunicar esta decisión al Patrimonio Autónomo constituido según el 
Contrato de fiducia mercantil de administración y pagos No. 3-1-83679 de 2019 
suscrito con Fiduciaria Bogotá́, y a los municipios, quienes a su vez comunicarán este 
acto administrativo a los hogares relacionados en el artículo primero.  
 
 

0214 DE 14 MAYO 2025



 

                                                                                                                                Página 9 de 9 
 

Fondo Nacional de Vivienda            Versión: 9 
Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          Fecha: 10/07/2024  
PBX: (601) 914 21 74                                   Código: GDC-PL-11 

                    

 
Resolución No.                    

 
“Por la cual se asignan doscientos tres (203) subsidios familiares de vivienda 

en el marco del Programa de mejoramiento de vivienda urbana dentro del 
Esquema público” 

 
 
 
 
 
 
 

Artículo 8. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 
Dada en Bogotá D.C., a los  
 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
 
 
 

ARTURO GALEANO ÁVILA 
Director Ejecutivo del Fondo Nacional de Vivienda- Fonvivienda 

 
 

Elaboro:  
Jhon Meyer 
Cargo: Contratista 
Oficina: SSFV 
 
 
 

Revisó:  
Jackelinne Díaz Martínez 
Cargo: Subdirectora (E) 
Oficina: SSFV 
 

 
Yeny Andrea Pachón Alonso 
Cargo: Contratista  
Oficina: DIVIS 
 
Julián Vásquez  
Cargo. Contratista CMC 17-2025  
Oficina. FNV  
 
 

Aprobó:  
Rosa Elena Espitia Riaño 
Cargo: Directora (E) 
Oficina: DIVIS 

  

 

0214 DE 14 MAYO 2025

14 MAYO 2025


